
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  25/22  del  02/05/2022 

Oggetto: D.M. 30.11.2021, n. 1257 RECANTE “PROCEDURE E MODALITÀ PER 
LA PRESENTAZIONE DEI PROGETTI E PER L’EROGAZIONE DEI 
FINANZIAMENTI RELATIVI AGLI INTERVENTI PER STRUTTURE 
RESIDENZIALI UNIVERSITARIE - V BANDO, LEGGE N. 338/2000”: 
ATTESTAZIONE DEL FABBISOGNO DI POSTI ALLOGGIO PER 
STUDENTI CAPACI E MERITEVOLI ANCHE SE PRIVI DI MEZZI DI CUI 
ALL’ART. 6, CO. 7. 

 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 
Segretario:Enrico Carpitelli 
 
Presenti:Mauro Bellandi, Alessandra Gemmiti, Francesco Giordano, Irene Micali, 
            Francesco Miglietta  
 
Assenti:Miriana Bilello, Francesco Romizi, Sara Sayad Nik 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 
e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 
cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 
allo Studio Universitario; 

 Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 30 novembre 2021, n. 1257 
recante “Procedure e modalità per la presentazione dei progetti e per l’erogazione dei 
finanziamenti relativi agli interventi per strutture residenziali universitarie - V bando, 
legge n. 338/2000”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 39 del 16 febbraio 2022; 

 Richiamato in particolare l’articolo 6 “Presentazione delle richieste di cofinanziamento” 
del predetto Decreto che, tra la documentazione da produrre a corredo della richiesta di 
cofinanziamento di interventi per la realizzazione di strutture residenziali universitarie 
individua, al comma 7, per i soggetti di cui all’articolo 3, co. 1, lett. b) [gli organismi 
regionali e delle Province autonome di Trento e di Bolzano per il diritto allo studio 
universitario], una delibera dell’organo competente con la quale si attesta il fabbisogno 
di posti alloggio per studenti capaci e meritevoli anche se privi di mezzi; 

 Considerato che l’Azienda ha in programma di presentare, entro il primo termine di 
scadenza fissato dal DM in parola, almeno una richiesta di cofinanziamento ex legge n. 
338/2000, come sancito anche in sede di Piano della Qualità della Prestazione 
Organizzativa 2022, approvato con propria Deliberazione n. 12/22 del 7 marzo 2022; 

 Rilevata quindi la necessità di procedere al rilascio dell’attestazione richiesta a norma 
del citato art. 6, comma 7 del DM n. 1257/2021; 

 Visto il prospetto di seguito riportato, predisposto sulla scorta dei dati contenuti nel 
Bilancio di esercizio 2021 dell’Azienda, approvato con propria Deliberazione n. 19/22 del 
2 maggio 2022, con il quale sono messi a confronto i dati dei vincitori di posto alloggio 
per l’anno accademico 2020/2021 e il numero di posti letto disponibili nelle residenze 
universitarie nella disponibilità dell’Azienda, suddiviso per le tre sedi ateneo di Firenze, 
Pisa e Siena: 

 Anno accademico 2019-20 Anno accademico 2020-21 

Sede 
Vincitori 
alloggio 

a.a. 2019/20 

Posti letto 
disponibili  

a.a. 2019/20 
Fabbisogno 

Vincitori alloggio 
a.a. 2020/21 

Posti letto 
disponibili  

a.a. 2020/21 
Fabbisogno 

Firenze 2.570 1.692 878 2.436 1.782 654 

Pisa 2.862 1.531 1.331 2.705 1.456 1.249 

Siena 2.090 1.433 657 1.938 1.429 529 
   Totale 2.570 4.656 2.086 7.079 4.667 2.412 



  

 

 Dato atto che i dati di cui sopra evidenziano un dato assoluto di fabbisogno di posti letto 
per studenti capaci e meritevoli anche se privi di mezzi sia nel valore totale che nei 
singoli valori riferiti alle tre sedi di Firenze, Pisa e Siena; 

 Richiamato inoltre l’articolo 7 “Valutazione e individuazione degli interenti e dei 
programmi unitari cofinanziabili” e, in particolare, i commi 4 e 5 che individuano, tra i 
titoli di valutazione che concorrono a determinare la graduatoria delle richieste di 
cofinanziamento, il “fabbisogno di posti alloggio per ciascuna sede universitaria sul 
fabbisogno totale, determinato dalla differenza tra domanda (somma degli studenti 
fuori sede idonei alla borsa di studio, ponderati per 2, e studenti provenienti da altre 
Regioni nell’a.a. 2019/20) e offerta di posti alloggio (somma dei posti alloggio 
disponibili presso l’organismo regionale e provinciale per il diritto allo studio, residenze 
universitarie e collegi universitari non statali legalmente riconosciuti al 01.11.2020)”; 

 Visto, pertanto, il prospetto elaborato secondo i criteri di calcolo indicati nella 
sopracitata disposizione, suddiviso per le tre sedi di ateneo: 

 

A voti unanimi      
 
 

DELIBERA 
 

1. Di attestare, ai sensi dell’articolo 6, comma 7 del Decreto del Ministro dell’Università e 
della Ricerca 30 novembre 2021, n. 1257 recante “Procedure e modalità per la 
presentazione dei progetti e per l’erogazione dei finanziamenti relativi agli interventi per 
strutture residenziali universitarie - V bando, legge n. 338/2000”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 39 del 16 febbraio 2022, il fabbisogno di posti alloggio per studenti 
capaci e meritevoli anche se privi di mezzi, quale risulta dal prospetto di seguito 
riportato: 

 
Anno accademico 2019-20 Anno accademico 2020-21 

Sede 
Vincitori 
alloggio 

a.a. 2019/20 

Posti letto 
disponibili  

a.a. 2019/20 
Fabbisogno 

Vincitori 
alloggio 

a.a. 2020/21 

Posti letto 
disponibili  

a.a. 2020/21 
Fabbisogno 

Firenze 2.570 1.692 878 2.436 1.782 654 

Pisa 2.862 1.531 1.331 2.705 1.456 1.249 

Siena 2.090 1.433 657 1.938 1.429 529 
   Totale 2.570 4.656 2.086 7.079 4.667 2.412 

 

2.  Di attestare, altresì, il fabbisogno di cui all’articolo 7, commi 4 e 5 del citato DM n. 
1257/2021 [“fabbisogno di posti alloggio per ciascuna sede universitaria sul fabbisogno 

GRAD. ASSESTATA 01/11/2020 

 

STUDENTI 
FUORI SEDE 

IDONEI BORSA 
DI STUDIO 

PONDERATI PER 
DUE 

STUDENTI 
ALTRI REGIONI 

19/20 

SOMMA POSTI 
LETTO 

DISPONIBILI 
01/11/2020 

(RILEV. MIUR) 

FABBISOGNO 

Firenze 3.201 6.402 15.764 1.692 20.474 
Pisa 3.675 7.350 16.035 1.567 21.818 
Siena 2.971 5.942 9.076 1.501 13.517 

 
9.847 19.694 40.875 4.760 55.809 



  

totale, determinato dalla differenza tra domanda (somma degli studenti fuori sede 
idonei alla borsa di studio, ponderati per 2, e studenti provenienti da altre Regioni 
nell’a.a. 2019/20) e offerta di posti alloggio (somma dei posti alloggio disponibili presso 
l’organismo regionale e provinciale per il diritto allo studio, residenze universitarie e 
collegi universitari non statali legalmente riconosciuti al 01.11.2020”], quale risulta dal 
prospetto di seguito riportato: 

 

3. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Deliberazione mediante pubblicazione  
all’Albo on-line dell’Azienda 
 

 
 
 

 
          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 
          Enrico Carpitelli                 Marco Del Medico 
 
          Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 
                 

GRAD. ASSESTATA 01/11/2020 

 

STUDENTI 
FUORI SEDE 

IDONEI BORSA 
DI STUDIO 

PONDERATI PER 
DUE 

STUDENTI 
ALTRI REGIONI 

19/20 

SOMMA POSTI 
LETTO 

DISPONIBILI 
01/11/2020 

(RILEV. MIUR) 

FABBISOGNO 

Firenze 3.201 6.402 15.764 1.692 20.474 
Pisa 3.675 7.350 16.035 1.567 21.818 
Siena 2.971 5.942 9.076 1.501 13.517 

 
9.847 19.694 40.875 4.760 55.809 


		2022-05-11T09:41:07+0200
	DEL MEDICO MARCO


		2022-05-12T11:27:39+0200
	Carpitelli Enrico




